
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010400032

32

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 7 - Designar CHRISTIANE CORRÊA RODRIGUES CIMINI - Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenadora do Curso de Medicina do Campus do Mucuri da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, a partir de 4 de janeiro de 2023.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA UNILAB Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação; considerando o que consta no Processo nº
23282.019584/2022-97, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do
servidor MARCELO CASIMIRO CAVALCANTE, Siape: 2001272, no período de 04/01/2023 a
14/01/2023, para participação na "Oficina de avaliação AVACLIM: Que avaliações para
agroecologia?" como parte da avaliação final do Projeto AVACLIM - Agroecologia,
Garantindo Segurança Alimentar e Meios de Vida Sustentável, Mitigando Mudanças
Climáticas e Restaurando Terras em Regiões Secas, em Montpellier, França.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
DESPACHO DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

PATRICIA DAYANE CARVALHO SCHAKER, Professor do Magistério Superior, no
período de 15/04/2023 a 21/04/2023, para participar do Workshop da Rede
Agrobioalimentar, promovido pelo Instituto Politécnico de Bragança, na cidade de
Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.060902/2022-70);

ALEXANDRE DA TRINDADE ALFARO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 14/04/2023 a 23/04/2023, para participar do Workshop da
Rede de Cooperação Internacional Agroalimentar, promovido pelo Instituto Politécnico de
Bragança, e realizar Visita Técnica à Fundación Centro Tecnolóxico da Carne - San Cibrao
das Viñas, na cidade de Bragança e Province de Ourense, Portugal e Espanha, com ônus
(Processo n° 23064.060825/2022-58);

EDER DA COSTA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, no período de
14/04/2023 a 26/04/2023, para participar do 1º Workshop Agrobioalimentar, promovido
pelo Instituto Politécnico de Bragança e realizar Visitas Técnicas ao Instituto de Recurso
Naturais e Agrobiologia - IRNASA-CSIC e Instituto de Ciências Agrárias - ICA - CSIC, na
cidade de Bragança, Salamanca e Madri, Portugal e Espanha, com ônus (Processo n°
23064.060983/2022-16);

ELISANGELA DÜSMAN, Professor do Magistério Superior, no período de
14/04/2023 a 23/04/2023, para participar do Worshop Agroalimentar, promovido pelo
Instituto Politécnico de Bragança, na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.060969/2022-12);

MAYKA REGUIANY PEDRÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 15/04/2023 a 23/04/2023, para participar, apresentando trabalho, do
Workshop Agrobioalimentar 2023, promovido pelo Instituto Politécnico de Bragança, e
realizar Visita Técnica a Fundação Centro Tecnológico de Carnes e à Universidade de
Extremadura, na cidade de Bragança, Província de Ourense e Badajoz, Portugal e Espanha,
com ônus (Processo n° 23064.060807/2022-76).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 2.163, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.040530/2022-65, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ANA CRISTINA
ALVES SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1081862, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, Campus Pato Branco, com fundamento no art. 4º, §4º, §6º, inciso I, e
§8º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, acrescido de 3% (três
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e da Retribuição por Titulação "Mestrado", acrescido do
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-III, ambos de que trata a Lei nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal do
Amazonas, resolve:

Art. 1º. DECLARAR a vacância do cargo de Auxiliar em Administração, ocupado por
CAROLINA RAMOS DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 3250220, lotada na Chefia de
Gabinete/CEP - Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Federal do Amazonas, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei Nº 8.112/90,
a partir de 04/01/2023. DECLARAR vago o referido cargo de código 748308 a partir de
01/06/2022.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, usando das competências que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal do
Amazonas, resolve:

Nº 7 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA HELENA RIBEIRO DE CHECCHI, matrícula SIAPE n.º
3138511, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer o cargo de
Coordenadora do Curso de Medicina do Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PAULA ANDREZA VIANA LIMA, matrícula SIAPE n.º
3284360, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de Vice-
Coordenadora do Curso de Medicina do Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310335 a partir de 01.06.2022.

Nº 10 - DESIGNAR o servidor RAINAN RARISSON FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1295759, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Gerente, da Gerência de Recursos Humanos do Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente
- IEAA/UFAM, a partir de 02/01/2023.

DESIGNAR a servidora VALESKA CRISTINA BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 1551184,
ocupante do cargo de Economista, para atribuição de substituta legal da Função Gratificada FG-
01, de Gerente, da Gerência de Recursos Humanos do Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente - IEAA/UFAM, a partir de 02/01/2023.

Nº 24- Art. 1º. NOMEAR a servidora NYCOLLE OLIVEIRA SOUZA SANTOS, Matrícula SIAPE n.º
2377952, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o Cargo Comissionado CD-04, de
Diretora do Departamento de Material - DEMAT/PROADM, a partir de 01/12/2022,
convalidando os atos praticados na função.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, concede afastamento a:

PAULA MARIA COBUCCI RIBEIRO DIAS, Professora do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 28/03/2023 a 25/03/2024 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, na Suíça, com ônus limitado, conforme Proc. Eletrônico
23106.123552/2022-26.

JULIANA FORTE MAZZEU DE ARAUJO, Professor(a) do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 17/01/2023 a 30/07/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, na Holanda, com ônus limitado para UnB e Bolsa CNPq, conforme
Proc. Eletrônico 23106.125582/2022-77.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 2 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

MAURO BOIANOVSKY, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior
na Universidade de Brasília (UnB), matrícula SIAPE n. 308647, para participar da
Conferência Anual da Allied Social Sciences Associations (ASSA), em Nova Orleans, nos
Estados Unidos, com ônus para a UnB, pelo período de 04/01/2023 a 10/01/2023 (incluído
o trânsito), conforme processo 23106.149156/2022-29.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 37, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 26, publicada no DOU nº 2, de
03/01/2023, Seção 2, página 16, que autorizou a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de PEDRO SIMONI PASQUINI para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, por motivo de declaração de desistência definitiva à vaga.

Art. 2° Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ELIEZER FERNANDO DE OLIVEIRA, 8º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU
nº 147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade,
Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e
Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.
Processo nº 23006.015626/2021-07.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 846, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006, o
artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e face
o contido no processo nº 23115.027933/2022-76, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SIDNEI FRANCISCO DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe
D - Associado, nível 003, matrícula SIAPE 1795756, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO
CURSO DE FILOSOFIA/CCH, desta Universidade, no período de 25/03/2023 a 25/03/2024,
para realização de Pós-Graduação em Filosofia, em nível de Pós-Doutorado, no(a)
Universidade Católica do Sagrado Coração de Milão-Itália, com ônus limitado.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 12, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
Fevereiro de 1995, no Decreto nº 9.991 de 28 de agosto de 2019 e, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento
do país de servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do
processo protocolado sob o nº 23100.018084/2022-29, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, incluindo trânsito, com ônus
limitado, no período de 07/02/2023 a 30/06/2023, do servidor LUÍS EDUARDO
KOSTESKI, SIAPE: 1970454, ocupante do Cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus
Alegrete, para fins de participação de "Missão no Department of Engineering &
Architecture DIA", na Universidade de Parma, em Parma/Itália.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

bianc
Realce


